Acceperunt item iidem fideles subditi propositiones Ma-
iestatum sacrarum suarum de varijs et vrgentibus necessitati-
bus, et periculis imminentibus utriusque regni, maxime vero 
Hungariae, quibus per expeditionem Germanicam expositi 
sunt et iam pridem infestantur. Quibus nisi mature subvenia-
tur, verendum est, ne dum in Hungaria, sed etiam in Transsil-
uania hostis propius grassetur, pro quo propulsando et coer-
cendo, et ceruicibus eorum iam tandem excutiendo, numerosa 
et valida expeditione parataque pecunia, vtpote nervo belli, 
opus esse. Propterea considerata rerum et periculorum magni-

tudine, offerunt iidem fideles Sacrarum Maiestatum suarum de 
bonis et medio eorum iuxta numerum portarum singulos nona-
ginta nouem denarios, ad proximum 25. diem a die praesenti 
numerando, manibus exactorum et administratorum per sac-
ras Maiestates suas ad boc deputandorum, contribuendos et 
administrandos. 

Item pro victualibus potentissimo imperatori dandis 
iuxta praescriptum numerum portarum, de qualibet porta sin-
gulas mensuras tritici, et alteras hordei aut auene, cum men-
sura imperatoris, ad eundem 25. diem dandas et administran-
das offerunt. I ta ut huiusmodi triticum, hordeum vel auenam 
singuli de bonis eorum, ad locum sedis judiciariae comitatus 
sui deuehi facere debeant et teneantur. 

Placuit Maiestatibus suis sacris et consiliarijs Maiesta-
tum suarum, vt castella et fortalitia sine consensu et permis-
sione suarum Maiestatum, aut nouiter erecta, distrahantur ; 
statutum igitur est, vt murata huiusmodi castella in Transsil-
vania, et fortalitia post obitum serenissimi domini quondam 
Joannis regis nouiter erecta, veluti inutilia, intra alterum 20. 
diem diei administrationis praescripti subsidij, sub poena amis-
sionis capitum et bonorum ipsorum, ad quos pertinent, distra-
hantur, demoliantur et disijciantur, castella autem et fortali-
tia eorum nova, in quibus domiui nobiles Hungari se ipsos 
vxores, liberos, et bona defendunt, maneant intacta. 

Item domiui Saxoues ad hanc contributionem et inter-
tentionem expeditionis duodccim millia florenorum, et simili-
ter duodecim millia mensurarum tritici, et totidem auuonae, 
cum mensura imperatoris, ad praescriptum 25. diem daturos 
et administraturos se benevole obtuelrunt. 

Simili modo domini et nobiles Hungari, de singulis por-
tis colonorum ipsorum, iuxta priorem connumerationem, sin-
gillatim vnum ilorenum contribuendum obtulerunt, ita tamen, 
vt cum sedecima parte colonorum ad lianc expeditionem per-
sonaliter insurgere, aut alia onera, nisi maius periculum vrgeat? 
non compellantur, alioquin cum dominis nobilibus Traussilvauis 
aequalia onera sufferre debebunt. 

Domini Siculi tam in contributionibus acl expeditiones 
contribuendis, quam victualibus imperatori dandis, aequalia 
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onera cum clominis nobilibus sempersubire et sufferre promit-
tunt, atque debebunt. Hanc autem contributiouem dicti regui-
colae ad intertentionem exercitus pro 4 mensibus dare 
offerunt. 

Caeterum quia ipsae tres nationes omnia alia onera suf-
ferre debebunt, visum est eisdem, aliquot domini parochi eccle-
siarum Saxonicalium totius regni, eisdem aliquo auxilio et sub-
levamine adesse debebunt, 

Conclusum est igitur vnanimi voto fidelium Maiestatum 
Sacrarum suarum, vt a modo deinceps iidem parochi vecturam 
bombardarum, pulverum, globorum et aliorum ingeniorum, 
equis, curribus et vectoribus rhedalibus, quocunque locorum 
necessitas postulaverit, proprijs eorum impensis snpportare 
debeant, et teneantur. 

Praeterea sancitum est, prout in articulis "Coloswarien-
sibus sancitum fuit, ne quispiam dominorum nobilium et reg-
nicolarum, aut aliorum cuiusuis status et condicionis hominum, 
nuncios homines, aut literas suas ad partem aduersam, vel 
regiones extraneas, sine consensu et permissione sacrae Maies-
tatis suae, sub poena perpetuae infidelitatis, expedire mittere-
que audeat. 

Deinde cognouerunt fideles subditi ex declaratioue Ma-
iestatum suarum, maleuolum animum et sicariam iutentioneni 
quorundam dominorum interemptorum, quo videlicet toxico 
exitiali Maiestates suas sacras perdere, vel, si virus pestife-
rum hoc non successisset, etiam armis paricidium atrox expe-
riri voluissent. Quae ipsorum intentio et facinus foedissimum 
non potest esse cum coram deo, tumque coram hominibus non 
execrandum et detestabile, principes eorum clementissinios, 
contra diuina et humana jura, sicarie perdere. Considerantes 
ideo vniversi fideles subditi utriusque regni sacrarum Maie-
statum suarum periculorum magnitudinem, quae ex pernicie 
principum eorum clementissimorum subsequi potuisset, deo 
optimo maximas gratias agunt sempiternas, pro salute et in-
columitate sacrarum Maiestatum suarum, eosdem autem tauti 
sceleris et sicariae proditionis authores, tanquam reos crimi-
nis lesae Maiestatis, et publicae quietis turbatores, dignas 
factis eoruin poenas dedisse iudicant. De cetero quoque, si qui 

similiter malitiam facinusque proditorum patrare, vel saltem 
attentare, praesumerent, Maiestates suae, cognita mera rei 
veritate, ita in eos iure animadvertere dignentur, ut non solum 
regnicolis Maiestatum suarum, sed et alienis nationibus terri-
bile cedant in exemplum. Yt autem Maiestates suae toxica illa 
execranda comburi, aut aliter supprimi facere voluerint, id 
arbitrio Maiestatum suarum relinquunt. 

Quantum autem de exigendis rationibus ab exactoribus 
et administratoribus praeteritorum subsidiorum attinet, domini 
nobiles, pro mandato Maiestatum suarum sacrarum ad exac-
tionem huiusmodi ratiouis, de medio eorum elegerunt egregios 
Paulum Banfi, et Michaelem Greroefi, domini vero Siculi agiles 
et egregios Emericum Lazar de Marosszek et Michaelem 
Kornis fratres eorum. 

Placet insuper dominis regnicolis, ut Maiestates suae 
sacrae de medio eorum personas bello aptas et idoneas ad 
expeditionem praeseutem eligant, et cum bona prouisione ex-
pediant, ne in seruitijs Maiestatum suarum sacrarum et regni 
deficiant. Quos vero penes personas Maiestatum suarum sac-
rarum habere voluerit, arbitrio Maiestatis suae permittunt. 
Quod ut commodius fieri possit, comites singulorum comitatuum 
dominos nobiles, sub officio et comitatu eorum existentes, in 
regestrum conscribant, et Maiestatibus suis sacris statim prae-
sentare debeant. 

Item conclusum est, pro ut in superioribus comitijs sta-
tutumfuit, vtvniversi et singuli domini nobiles, Siculi et Saxo-
nes, armis militaribus sese et jobagiones ipsorum ita instructe 
et decenter apparare debeant, vt cum necessitas p ostulauerit, 
et Maiestates suae sacrae mandauerint, penes personas Ma-
iestatum suarum sacrarum per singula capita armis bene in-
sructi insurgere proficiscique valeant. 

Quoniam regnum istud non paruam annonae et frumenti 
penuriam patitur, adeo, vt vel indigenis et reguicolis viuere et 
sese sustentare difficile sit, propterea supplicant ijdem regni-
colae Maiestati suae sacrae, ne gentem Moldaicam per hoc 
regnum immittere dignetur, ne in maiorem inopiam et caristi-
am perveniant. 
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Decimas autem districtus Kalotaszeg quicunque percepe-
ruut, earum precium ex nuuc Maiestatibus suis sacris sub 
poena super restituendis decimis expressa reddere et persol-
uere debeant et teneantur. 

Conclusum item et deliberatum est, quod cum districtus 
terrae Fogaras inlioc regno existat, curaque impensis et defen-
sione Maiestatum suarum sacrarum et fidelium regnicolarum 
suoruin defendantur et conseruentur, cum eisdem regnicolis 
aequalia onera sentire, supportareque debeant, ad quod prae-
standum vt Maiestates suae Sacrae possessorem eiusdem terrae 
Fogaras cogere dignetur, domini regnicolae Maiestatibus suis 
sacris supplicant cum liumili instantia. 

Item Maiestates suae sacrae publicos malefactores per 
comites comitatuum in quibuslibet comitatibus et sedibus Sicu-
licalibus vbique persequendos, et iuxta eorum demerita puni-
endos committant, quorum res et bona mobilia, ipsos solos pro-
prie et praecise concernentia, comites pro salario ipsorum reci-
pere valeant atque possint. 

Domini Siculi etiam secundum antiquam eorum consvetu-
dinem eorum portionem ex eisdem habeant. 

Item, quod in lioc regno Maiestatum suarum sacrarum 
vna eademque libra, vel statera, necnon vlna et cubitus, cubulo 
Coloswariensi similis habeantur. 

Dignentur Maiestates suae sacrae bona spectabilis ac 
magnifici domini Vayuodae Moldauiensis, per Maiestates suas 
sacras dominationi suae magnificae coucessa, eiusdemque ser-
vitores ita in hoc regno habere, et conseruari facere, ut aequa-
lia onera publica contributionis et emergentium necessitatum, 
iuriumque processus subire tollerareque debeant, et pro factis 
eorum contra comites de remedio opportuno animaduertere^ 
ne de cetero similia facinora perpetranda attentare audeant. 

Ad praesentem autem expeditionem, et semper vrgeute 
necessitate, 32 equites expeditoset benearmatos mittere debe-
ant, quibus solutio vt reliquis militibus fiat. 

Quia Czigani per vayuodas eorum varijs taxationibus et 
exactionibus extraordinarijs, coutra veterem consuetudinem 
ipsorum infestantur, supplicant igitur fideles regnicolae, dig-
nentur Maiestates suae sacrae vayuodis Cziganorum commit-

tere, ne vltra veterem normam prouentuum ad insolitas exac-
tiones compellant, sed contenti sint intra annum a singulis 
Czigauorum taxa vnius floreni, nempe ad festum sancti Georgij 
den. 50. adfestum sancti Michaelis similiter quinquaginta. 

Cura autem conseruationis literarumet priuilegiorum vtri-
usque regni in conservatorijs capituli Albensis et conventus de 
Colosmonostra depositarum, quorum fldei committenda sit, 
Maiestatis suae ad futura comitia deliberabunt. 

Item quod mulieres nobiles et egroti in vtroque regno 
coram vicecomitibus et judicibus nobilium in singulis comitati-
bus, procuratores constituere, et magistri protonotarij ad re-
scriptionem eorundem vice comitum et judicum nobilium literas 
superinde dare debeant, proutin articulis superiorum comitio-
rum statutum fuit. 

Statutum est autem vnanimi voto fidelium vtriusque regni 
vt causae nouarum violentiarum, ab ingressu quondam domini 
comtis Petri Petrovith per quoscunque et contra quosuis pat-
ratarum, iteni decimarum, transmissionum, appellationum, obli-
gaminum, in curia Maiestatum 'suarum sacrarum, vt vbicun-
que Maiestates suae Deo duce constituentur, continue iudicen-
tur, et vt commodius iudicia ipsa celebrari possint, vna pars 
juratorum assessorum, ad minus scilicet sex, quinque vel qua-
tuor eorum, per vices interesse debeaut penes magistros pro-
tonotarios, quibus Sacrae Maiestates suae de eorum salario 
persoluendo clementer providere dignentur, ne in curia Maie-
statum suarum deficere et a judicijs discedere cogantur. 

In expeditionibus autem et legationibus, aut aliis serui-
tijs Maiestatum suarum, et regni extra regnum agentium, in 
omnibus causis eorum generaliter, prorogatio obseruetur. 

Item quod telonia sicca et indebita magistri protonotarij 
cum vicecomitibus perambulent, et reuideant in singulis comi-
tatibus, et si quae digna esse compererint, maneant in statu 
eorum pristino, alia autem indigna deijciantur, prout in con-
uentu Coloswariensi conclusum fuit. 

De depositionibus rerum extraneorum in Coloswar reti-
nendis Maiestates suae Sacrae deliberabunt ad futura comitia. 

Demumquod quiuis dominorum regnicolarum, boiarones 
et alios transfugas Valachos Transalpinos, de bonis eorum 
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intra (lecem dierum spatium ablegare dimittereque, siue do-
mum reuerti, vel quocuuque locorum abire volueriut; si uero 
coutumacia ducti discedere nollent, eos captiuare, captosque 
coram Maiestatibus suis sacris sistere, praesentareque debeaut, 
sub poena amissionis capitum et omnium bonorum. 

Finaliter autem, quicunque nobilium ad expeditionem 
praesentem electi, vt proficisci commissi sunt, intra 12 dierum 
spatium, cum eodem numero equitum, bonoque et militari ap-
paratu, Colosvarij constitui, illicque pecunias Maiestatum sua-
rum leuare et immediate proficisci debeant et teneantur, sub 
eadem poena amissionis capitum et omnium bonorum suorum. 

Terminus autem celebrationis praescriptorum judiciorum 
sit dies festus beati Martini episcopi vsque ad festum Thomae 
apostoli. 

Terminus celebratiouis judiciorum domiuorum Hunga-
rorum festi beati Lucae evangelistae proxime venturi, pro-
pter praesentem expeditionem, ad festum Epiphaniarum do-
mini proxime veuturum celebrandus iuxta nouissimam praete-
ritam constitutionem. 

Nos itaque bumili supplicatione dominorum regnicola-
rum clementer exaudita et benigne admissa, praescriptos ar-
ticulos, et omnia et singula in eisdem contenta, quoad onmes 
eorum continentias, clausulas et pimcta, ratos, gratos, et ac-
cepta babentes, et literis nostris inseri facientes, approbamus, 
roboramus, ratificamus et confirmamus, atque tam nos, et filius 
noster serenissinms electus rex Hungariae obseruabimus, quam 
etiam per alios quoslibet, quoruui interest, obseruari faciemus. 
Datum Albae Juliae, feria tertia proxima post praescriptum 
festum beati Michaelis Archangeli, anno quo supra. 

Lecta. 

(XYII. szazadi egyszerii masolata a s z a s z n e m / e t i l e v e l t a r -
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X I . 
1559. jun. 12—17.